[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА БИЙСКА»

ПРИКАЗ

19.03.2024
                       № 391
г. Бийск

О проведении городского конкурса фотографий
«Детство. Дружба. Творчество», посвященного Году семьи
На основании плана МКУ «Управление образования Администрации города Бийска» на 2024 год и в целях развития и поддержки фототворчества обучающихся, раскрытия их таланта в области фотоискусства, самоопределения и самореализации детей в данном виде творчества
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить положение о проведении городского конкурса фотографий «Детство. Дружба. Творчество», посвященного Году семьи (приложение).
2. Директору МБУДО «Дом детского творчества» (В.Н. Беспалова)

2.1. Провести городской конкурс фотографий «Детство. Дружба. Творчество», посвященный Году семьи, с 01 апреля по 30 апреля 2024 года.

2.2. Назначить ответственного за организацию и проведение городского конкурса фотографий «Детство. Дружба. Творчество», посвященного Году семьи, с 01 апреля по 30 апреля 2024 года.
3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие обучающихся в городском конкурсе фотографий «Детство. Дружба. Творчество», посвященном Году семьи.
4. Контроль исполнения данного приказа возложить  на С.В. Строкину, заместителя начальника МКУ «Управление образования Администрации города Бийска».
Начальник
МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»                                                                 А.Г. Мелихова
Глазырина Анна Анатольевна
Приложение
к приказу МКУ «Управление образования
Администрации города Бийска»

                                        от 19.03.2024 № 391
Положение о проведении городского конкурса фотографий

«Детство. Дружба. Творчество», посвященного Году семьи
1. Общие положения
Настоящее положение устанавливает цели, задачи проведения городского конкурса фотографий «Детство. Дружба. Творчество», посвященного Году семьи, (далее – Конкурс), регулирует условия, порядок, место проведения и награждение участников Конкурса.
2. Цели и задачи Конкурса
Цель Конкурса: развитие и поддержка фототворчества обучающихся, раскрытие их талантов в области фотоискусства, самоопределение и самореализация детей в данном виде творчества.
Задачи:
- формировать технические навыки и художественный вкус у обучающихся;
- создать условия для реализации творческого потенциала и публичной демонстрации навыков практического применения знаний в области фотоискусства.
3. Участники Конкурса
Участниками Конкурса могут быть обучающиеся образовательных учреждений всех типов и видов (школ, гимназий, учреждений дополнительного образования) в возрасте от 7 до 18 лет.
4. Сроки и место проведения Конкурса
Срок проведения Конкурса: с 01 апреля по 29 апреля 2024 года.
Сроки предоставления заявок и конкурсных работ: с 01 апреля по 08 апреля 2024 года (приложение 2 к положению).
Сроки проведения выставки: с 10 апреля по 29 апреля 2024 года.
Сроки работы жюри: с 24 апреля по 28 апреля 2024 года.
После 29 апреля 2024 года конкурсные работы можно забрать по адресу:                     г. Бийск, ул. Петрова, 10.
Жюри не рассматривает материалы, поступившие позже назначенного срока, а также материалы, не отвечающие требованиям, указанным в п. 7 настоящего положения.

Заявка на конкурс предоставляется в 2-х экземплярах: в электронном виде на электронную почту konkursyddt@mail.ru и на бумажном носителе в день предоставления конкурсной работы.
Конкурсные работы и заявки на бумажном носителе направляются в организационный комитет (далее – Оргкомитет) по адресу: г. Бийск, ул. Петрова, 10. Контактные телефоны: 8 961 239 0342 – Екатерина Сергеевна Жилина, заместитель директора по организационно-массовой работе МБУДО «Дом детского творчества».

5. Руководство и организаторы
Общее руководство по подготовке и проведению Конкурса осуществляет Оргкомитет, в состав которого входят специалисты МКУ «Управление образования Администрации города Бийска», сотрудники МБУДО «Дом детского творчества». Победителей Конкурса определяет жюри Конкурса (приложение 1 к положению).
6. Порядок и условия проведения Конкурса
Тема конкурса – «Семья».
Конкурс проводится по следующим номинациям:

-  жанровая фотография «Семьи счастливые моменты»;
- портрет «Семья в объективе»;
- анималистическая фотография «Братья наши меньшие»;
- селфи «Моя счастливая семья».
Каждый конкурсант имеет право участвовать во всех номинациях, на Конкурс принимаются индивидуальные и коллективные работы (не более 3 авторов).
Оценка конкурсных работ будет проводиться по номинациям в возрастных группах: 7-11 лет, 12-15 лет, 16-18 лет.
Требования к работам:
- фотография предоставляется в печатном виде на фотобумаге формата А4 (20x30 см);
- на Конкурс принимаются черно-белые и цветные фотографии;
- допускается обработка фотографии с помощью компьютерных программ, применение кадрирования, корректировки яркости, контраста, цветового баланса;
- наклеивание фотографий на основу (картон, бумагу) не допускается;
- не принимаются на Конкурс фотографии, не соответствующие требованиям морали, а также фотографии, в которых можно распознать элементы насилия, расовой, религиозной и национальной неприязни, нарушение законов РФ;
- на конкурс не принимаются работы, которые не соответствуют теме Конкурса, номинации и возрастной категории;
- каждая работа сопровождается этикеткой, которая крепится к нижней части работы (приложение 3 к положению);
- к участию в Конкурсе допускаются только те работы, которые изготовлены участниками самостоятельно.
7. Подведение итогов Конкурса
Оценка творческой работы проводится по 10-балльной системе по следующим критериям:
- художественный уровень фотографии - до 10 баллов;
- оригинальность авторской идеи – до 10 баллов;
- возрастное соответствие – до 10 баллов;
- техническое качество исполнения – до 10 баллов;
- неожиданность творческого решения – до 10 баллов.
Победитель определяется по наибольшей сумме баллов.
8. Награждение победителей Конкурса
По результатам финала Конкурса дипломами награждаются участники, занявшие призовые места в каждой номинации и возрастной категории. Сертификаты получают все участники Конкурса.
Жюри и Оргкомитет имеют право присудить дополнительные поощрительные и специальные дипломы Конкурса.
10. Финансирование
Расходы по организации Конкурса несет МБУДО «Дом детского творчества». Расходы по изготовлению работ, их доставке на Конкурс - образовательные учреждения.
Главный специалист

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»

       А.А. Глазырина
Приложение 1 к положению

о проведении городского
       конкурса фотографий
«Детство. Дружба. Творчество»
Оргкомитет по проведению Конкурса
1. Глазырина Анна Анатольевна, главный специалист МКУ «Управление образования Администрации города Бийска».

2. Беспалова Валерия Николаевна, директор МБУДО «Дом детского творчества».
3. Жилина Екатерина Сергеевна, заместитель директора МБУДО «Дом детского творчества».
4. Кудрявцева Татьяна Алексеевна, заместитель директора МБУДО «Дом детского творчества.
5. Леушкина Наталия Евгеньевна, методист МБУДО «Дом детского творчества».
Состав жюри Конкурса

1. Беспалова Валерия Николаевна, директор МБУДО «Дом детского творчества».
2. Завражин Дмитрий Анатольевич, руководитель медиа-студии «Play» МБУ «Молодежный центр «Родина».
3. Кибякова Мария Анатольевна, профессиональный семейный фотограф.
4. Кудрявцева Татьяна Алексеевна, заместитель директора МБУДО «Дом детского творчества».

5. Масличенко Геннадий Степанович, педагог дополнительного образования МБУДО «Дом детского творчества».

6.  Полякова Татьяна Владимировна, педагог дополнительного образования МБУДО «Дом детского творчества».

7.  Родионова Любовь Борисовна, педагог-организатор МБУДО «Дом детского творчества».

8. Трубников Владимир Евгеньевич, педагог дополнительного образования КГБПОУ «Бийский промышленно-технологический колледж» (Детский технопарк «Кванториум»).

                                                                                Приложение 2 к положению

 о   проведении городского
конкурса фотографий

                                                                                 «Детство. Дружба. Творчество»
В оргкомитет по проведению Конкурса
Заявка
	№ п/п
	 ФИО участника
	Образовательное учреждение
	 Возраст
	Номинация
	Название работы
	ФИО руководителя
	Номер телефона, электронная почта руководителя

                                                                                             Приложение 3 к положению
о проведении  городского

       конкурса фотографий

«Детство. Дружба. Творчество»
Этикетка работы на Конкурс
	______________________

(ФИО участника, возраст)

_______________________________

(Название работы)

_______________________________

(Номинация)

_______________________________

(ФИО педагога)

СОГЛАСОВАНО
	Должность работника(ов)

	Личная

подпись
	Инициалы и фамилия
	Дата согласования

	Заместитель начальника МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»

	С.В. Строкина

С приказом ознакомлен(ы)
	ФИО
	должность
	Дата ознакомления
	Подпись

	Беспалова В.Н.
	директор МБУДО «Дом детского творчества»